In istis decretis agitur de visitatione, tam Ecclesiarum, quam personarum, quæ Episcopis, aliisque locorum Ordinariis injungitur, diverso tamen jure; Cum non exemptis scilicet, jure ordinario, & cum exemptis jure delegato, ipsiusque Apostolicæ sedis nomine, Hinc proinde ad clariorem hujus materie cognitionem, ne unus casus cum altero confundatur, plures inspectiones distinguendæ sunt. Primum nempe super generica visitatione diocesis respectu Ecclesiarum,

rum, & personarum nullum habentium exemptionis privilegii, vel aliam qualitatem ob quam negetur hæc subiectio. Secundo circa visitationem Ecclesiarum, & locorum, ac operum Ecclesiasticorum, vel respectivè piorum, quamvis personæ singulares visitationi non subiaceant, quia sint sæculares, vel alia ratio non subiectionis accedat; Et tertio circa personas exemptas.

Quatenus pertinet ad primum; Episcopo, vel alteri Ordinario loci assitit regula generalis affirmativa, ut visitandi potestatem habeat, atque visitationis occasione, corrigendi omnes clericos, omnesque Ecclesias, capellas, oratoria, piæ, aut Ecclesiastica loca suæ diocesis, adeo ut non docto de particulari limitatione, ejus intentio fundata sit in juris regulæ assistentia. A

Adæque jus visitandi Ordinario competit, ut in privilegio exemptionis à jurisdictione, illud non veniat, absque speciali mentione, sive cum ad eam ampla, & effrenata generalitate, ut ista specialis merito implicite adesse dicatur. B

Cum autem istud jus esset in facultate, aliaque necessitas per sacros Canones inuncta non sit, nisi ea quæ ex eorumdem mente pastoralis muneri inest, atque connaturalis est, unde propterea negligi solebat; Idcirco per istud novissimum Jus Conciliare inuncta est necessitas id agendi personam, si commodè fieri potest, sin minus per Vicarium generalem, vel alium ad id deputatum, singulo quoque anno, vel saltem biennio, universam diocesim peragendo, aliqua majori facultate concessa super modo procedendi, quam prius compereret, præsertim ut manus ligari non adeo facile possit per appellationem ad Metropolitanum.

Hinc proinde, apud Episcopos, aliosque Prælatos, eorumque officiales, opinio circumfertur, ut multa eis liceant in visitatione absque Metropolitanis, vel alterius superioris timore, quodque eorum provisiones non subiaceant illi suspensioni, quam appellatio de jure inducit in casibus, in quibus iste effectus suspensivus non sit sublatas.

Verum erronea opinatio est ita generaliter, ac indefinitè hoc præterendo, quoniam id percipit solum ea, quæ concernunt correctionem morum; aliaque provisiones, quas in forma extrajudiciali potius more prudentis patrisfamilias promptè dare oporteat, vel congruat, non autem in iis, in quibus more iudiciali, atque in figura, seu forma iudicii procedi debeat, cum tunc depositio Canonum, seu juris communis in correctam remaneat; Nilque fert ad effectum appellationis ac ordinis iudiciali bene servandi, an de tempore visitationis, vel extra id fiat C. Itaque error est communis, & quotidianus quod scilicet quando Episcopi sunt in actuali visitatione credunt facere posse totum id, quod potest Papa, & fortè aliquando faciunt ea, quæ Papa facere quidem potest, sed non solet.

Terminus autem unius anni, vel saltem biennii (ut aliàs discurrendo de Episcopis, seu Prælati infinuatum est,) D. quamvis ex præcepto statutus videatur, ne id negligi valeat; Non tamen adeo taxativus est, ut intra breviorum terminum, quando Episcopus, seu Ordinarius opportunum, vel salubre credat, visitare non possit, cum etiam bis in eodem anno, juxta casuum contingentiam, ac rerum opportunitatem, id facere valeat; Dummodo tamen ad bonum finem, bonoque zelo id agatur, non autem ut id serviat ad solum prætextum exigendi à Capitulis & clericis, aliisque subditis procuraciones, ac munera & victualia, sub quorum prætextu magna fieri solent extorsiones, adeo ut in plerisque praxis doceat, quod diocesis peragratio, ac visitatio, non fiat ad illum bonum finem, ad quem id indutum est, ut scilicet pastor videat oves, ipsaque suum videant pastorem, ac etiam recognoscat, an eis bona pabula per inferiores pastores ministrantur, atque Ecclesiarum cultus decenter habeatur, sed potius ad lucrum, ac negotiarionem, atque per quemdam modum loquendi, exire de Cathedrali, ac diocesis peragere, eo modo quo statutus temporibus pyræ exire solent, ac mare peragrari prædandi causa; Unde merito idem S. Concilium eos percussores, non autem Pastores dicit.

Quamvis enim Concilium, procuracionum, aliorumque emolumentorum exactionem, & abusum expressè prohibuerit, solumque moderata victualia, & necessarias viaticorum expensas suppeditari debere decreverit, atque per S. Congregationem laudabiliter ad tollenda majora inconvenientia, quæ super hujusmodi suppeditatione oriri solent, tam circa ipsius visitationem, ejusque familiarium indifferetum agendi modum, quam circa fraudes, quæ per clerici œconomos, vel deputatos sub hoc prætextu fieri solent, permittatur

moderata & honesta compositio, in aliqua summa pecuniaria, cum qua sibi ipsi Episcopus, vel alter visitator istas expensas suppeditet; Atamen sub hoc prætextu, de facto istud conciliare decretum super procuracionum prohibitionem, pro frequentiori contingentia in desertudinem abiit, quoniam Episcopi exigunt summam compositam, ac ulterius recipiunt victualia, aliaque expensæ etiam indifferetæ, & cum immoderato excessu fiunt; Quinimò singulis annis certis statutis temporibus, tamquam per speciem consueta recollectæ, transmittuntur particulares visitatores, nihil agentes, nisi munus exactoris hujusmodi procuracionum, seu compositionum; Et utrimus his contenti essent, quoniam sub prætextu visitationis personalis, vel bullarum, & titulorum beneficiorum, & capellaniarum, piorumque legatorum, ac etiam recognoscendi onera Militarum, eorumque implementum, sive revidenti rationes administratorum, hospitalium, & confraternitatum aliorumque piorum locorum, exigunt notabilia emolumenta, quæ propterea in libris, vel memorialibus describuntur tamquam corpora reddituum, & inter fructus, ut pluries ego vidi, & practicavi, quod scilicet volente aliquo Archiepiscopo, vel Episcopo, Ecclesiam dimittit, vel reservatione pensionis ad ejus favorem, in notulis ad hunc effectum traditis, illis ambiciosi, ac indigni, qui per hanc viam, Episcopatum ambiunt, atque immeriti obtinere curant, inter fructus, seu corpora reddituum, non solum vidi istas procuraciones, seu compositiones, francas, & immunes ab omnibus victus, & viatici expensis, sed etiam, certa, & uniformia emolumenta pro visitatione bullarum, & titulorum beneficiorum, ac etiam pro redditione rationum confraternitatum, aliorumque piorum locorum, quamvis id neque fiat, cum ut plurimum id committatur alicui clerico loci, qui gratis id agat; Sive aliquando duplex onus ita ferre oportet unum scilicet cum Episcopo, & alterum cum revisore deputato, quinimò etiam munera, & emolumenta pro collatione ordinum.

Quamvis enim ista Sacra Congregatio Concilii, vel altera Episcoporum, cum nimio zelo, nimiaque diligentia, in hoc se gerere soleat, hæc prohibendo, ac etiam demandando restitutionem percepti; Atamen punctus est, quod non semper, ac de facili haberi potest hic recusus, qui sæpius per subditos formidatus est, utpotè majoris oppressionis, majorumque gravaminum productivus, ideoque medicina consistit in bene providendo Ecclesiæ de probis viris, ac etiam in abstinento ad immoderatis Ecclesiarum gravaminibus ad mentem S. C. T.

Quo verò ad secundam inspectionem, visitationis Ecclesiarum exemptarum, seu locorum piorum, aliorumque universitatum, à quibus exemptio ab hoc jure præterdatur; Dupliciter id prætendi solet, vel scilicet ex Apostolico privilegio, ut sunt frequentius Ecclesiæ & Monasteria Regularium, ac etiam alique Ecclesiæ collegiatæ simplices sæculares, vel Regiæ capellæ, & aliqua etiam Monasteria monialium; Vel quia prætendantur esse loca merè secularia, sub secularium jurisdictione, ac administratione existentia, unde prætendatur, quod vel ex lege fundationis, vel ob immediatam Regiam protectionem, seu aliàs, Episcopus, vel alter Ordinarius jurisdictionem non habeat.

Circa primam exemptionis speciem, determinatio pendet à privilegio Apostolici tenore, seu qualitate, ac etiam eo posito, à qualitate loci, seu muneri, aut respectivè modi visitandi, & an intret necne aliquis casus limitatus, in quo, exemptione non obstante, saltem ex jurisdictione à Sacro Concilio Tridentino & Apostolicis Constitutionibus delegata, ista facultas visitandi comperat, puta circa visitationem Monasteriorum monialium, quamvis exemptorum in iis, quæ concernunt clausuram, ut restituatur, vel respectivè conservetur. F

Aut respectu virorum regularium, eorumque Ecclesiarum & domorum, ubi ad præscriptum Constitutionum Apostolicarum, præsertim Urbani octavi, & Innocentii Decimi, Monasteria non sint legitime fundata, aut non habeant sufficientem numerum religiosorum, quo cessante, omnimodæ jurisdictioni Ordinarii subijciuntur, ut agendo de Regularibus advertitur. G

Sive quod agatur de Ecclesia exempta, cui annexa sit cura animarum, & parochialis administratio sacramentorum, unde propterea, exemptione non obstante, competit jus visitandi, sacramentalia, & cœmeteria, & alia, quæ ipsam curam concernunt. H

Aut quod Ecclesiæ Regularibus sub hac lege concessa fuerit, ut status immutatione non obstante, Ordinarii visita-

8  
9  
10  
11  
12  
13

tioni subiaceat, ut ante subiacebat; Clarius verò, ubi Regularibus Ecclesiæ precarius usus tantum concedatur, ut divina ibi celebrare, ac peragere possent, non immutato statu Ecclesiæ, quæ adhuc remaneat secularis. I

Aut quod agatur de Capitulo Cathedrali exempto, cuius visitatio pro istud conciliare decretum jure delegato Episcopo committitur; Licet in Italia ferè nunquam audiantur controversiæ super hujus decreti praxi, cum nimium rarus sit usus Capitulorum exemptorum, qui tamen frequens est in Hispania, aliisque partibus ultra montes. L

In iis autem locis, in quibus inferiores Prælati ordinariam activam habeant jurisdictionem, etiam cum clero, & populo, atque ultra hanc jurisdictionalem, habeant etiam curam sacramentalem, quoties sint intra diocesis fines, adeo ut dici non valeant verè Nullius, & de territorio separato materialiter per veritatem, non autem improprie, ac intellectualmente per solam fictionem, tunc quovis exemptionis privilegio non obstante, ex jure delegato per Concilium, competit visitatio in iis, quæ concernunt casus venientes sub delegata jurisdictione, quales sunt superiores infinuati circa curam animarum & administrationem sacramentorum; Ac etiam sunt causæ matrimoniales, & criminales, atque approbationes confessoriarum, & benedictiones, seu licentiæ concionatorum, necnon concursus parochialium, cum similibus, quoniam, data in his jurisdictione, de consequenti resultat jus visitandi, ad effectum videndi, an ea, quæ demandantur, bene seventur, necne. M

Circa verò Regiæ capellas; Quamvis aliqua Scribentium pugna dignoscatur, atque congrua decisio pendere videatur a facti qualitate, sive à distinctione, an sit capella loci continuæ & actualis residentie Principis, vel ejus Vicarii aut supremi Magistratus, vel potius talis sit in sola nuncupatione, seu ratione privilegiativa; Adhuc tamen certa regula desuper statui non potest, cum observantia (ubi præsertim sit diuturna,) deferendum videatur, quoniam, ibi etiam regulæ legales id rigorosè concederent, atamen regulæ prudentiales, quandoque hujusmodi innovationes prohibent, ac propterea in singulis casibus, pro diversis locorum legibus, vel styliis, ac moribus, decisio pendere videtur, non solas rigorosas legales propositiones, sed etiam regulas prudentiales præ oculis habendo.

Alterà verò exemptionis species est illa, quæ de facto præterdatur per sæculares Magistratus, in illis hospitalibus, vel confraternitatibus, aliisque piis locis, quæ sub laicorum regimine, ac administratione sunt, ratione legis fundationis; Aut privilegii Apostolici; Vel quia laicus fundator adhuc vivat; Aut quod sint sub immediatâ Regiæ protectione, atque de his agitatur particulariter infra.

Quamvis etenim pro regula receptum sit, ut exemptio à visitatione, speciali nota digna sit, neque sufficere dicere, ut locus ab Ordinarii jurisdictione & potestate sit exempta, ac subditus secularibus, nisi etiam fiat mentio visitationis; Atamen pro diversis locorum styliis, ac moribus, diversæ de facto solet esse praxis, ideoque pariter certa, ac determinata regula, cuiusmodi casui applicabilis statui non potest, sed pro diversis locorum moribus, ac facti circumstantiis procedendum videtur, dictas prudentiales regulas, quandoque adhibendo, cum pleraque tolerare, vel dissimulare congruat, ne majora excitentur mala & inconvenientia.

Conservatoria mulierum, quamvis secularium, seu aliarum domus, vel scholæ, & adunantia, regulariter (quando diuturna observantia, vel alia particularis circumstantia diversimodè non suadeat) visitationi Ordinarii subiacent, quamvis in reliquis circa cognitionem causarum, ac aliàs in universum foro seculari subiaceant, ac pro secularibus haberi debeant, quoniam; Aliud est agere de competentia fori; Aliud verò de jure visitandi, ne hujusmodi scholæ, seu adunantia, illicitè contineant conventuales, atque errores, vel abusus fidei catholicæ, vel Ecclesiæ præjudiciales nutriantur, quandoque praxis docuit, unde propterea, quandoque oportuit, ut Tribunal Inquisitionis manus apponeret, cum magno scandalo, magnificè inconvenientibus jam exortis, ideoque opportuna est visitatio, ut principii occurratur, atque errores, dum sunt nascentes, facilius extirpentur, quam ubi jam creverint. N

Personarum, quamvis exemptarum, visitatio quandoque Ordinario conceditur, vel scilicet, ubi agatur de Regularibus extra claustra viventibus, sive ad præscriptum Constitutionis Innocentii Decimi morantibus in parvis Conventibus, in quibus non addit præfixus numerus Religiosorum; Aut quod agatur de illis, qui curam animarum exercent,

cum similibus casibus, in Regularium materia enuntiatis O. Cum pro frequentiori contingentia, exemptionis quæstiones cum Regularibus haberi soleant.

Quia verò ad hujus Conciliaris juris præscriptum, duo, vel alii Canonici Cathedralis, Episcopum visitantem; ac Diocesim peragrantem associare solent; Hinc propterea, præcedentiæ quæstiones oriuntur cum Rectoribus Ecclesiarum, vel Capitulis Collegiatarum; Verius autem est, ut hujusmodi Canonici, utpotè jure singulari intervenientes, non autem repræsentantes Capitulum Cathedralis, hujusmodi præcedentiam non habeant. P

Ordinariis autem appellatione, non veniunt solum Episcopi, vel Archiepiscopi, sed etiam illi inferiores Prælati, qui sunt verè & propriè Nullius, cum tertiorio verè ac materialiter separato abstractè, ac independenter à quacumque alia diocesi; nam isti Prælati quoque hoc jus visitandi etiam jure delegato habent. Q

In dictis autem locis Nullius, proprium habentibus Prælatum, cum plena & omnimoda ordinaria, aut delegata quasi Episcopali jurisdictione datur quandoque visitatio Episcopi vicinioris, non autem jure suo, atque ad ejus beneplacitum, sed quando à Sede Apostolica, vel ejus vice per istam Sacram Congregationem Concilii, sive per alteram Episcoporum, ita in tempora juxta necessitatem, vel opportunum demandetur, ideoque certa desuper non cadit regula.